
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I A  NR.1465 

privind convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local al 

orașului Rovinari, județul Gorj pentru data de 28.11.2024 

 

 

PRIMARUL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

 

Având în vedere : 

-Prevederile art.133 alin.1, art.134 alin.1 lit.a), ale art.134 alin.3 lit.a) și alin.5, art.135 și 

art.137 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-În temeiul art.196 alin.1 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1.Convocarea în ședință ordinară a Consiliului Local Rovinari pentru data de 28.11.2024, 

care va avea loc prin prezență fizică în sala de sedințe a Primăriei orașului Rovinari,  str.Florilor, nr.2, 

et.1, ora 1300, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.2.Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre și referatele de aprobare ale 

acestora, precum și materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi înaintate, în format electronic, 

la adresele de e-mail indicate de fiecare consilier local. 

Art.3.Amendamentele se vor formula și se vor depune până cel mai târziu la data comisiilor 

de specialitate, la secretarul general al orașului Rovinari. 

Art.4.Prezenta dispoziție poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5.Prezenta dispoziție se va comunica, potrivit legii, Instituției Prefectului Județului Gorj, 

pentru verificarea legalității, precum și persoanelor interesate și va fi adusă la cunoștință publică prin 

afișare pe pagina de internet a instituției. 

 

  
Emisă astăzi: 21.11.2024 

                                 

                                     CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 

Aurora-Carmen Popescu 

 

 

PRIMAR, 

Robert-Dorin Filip 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL ROVINARI 

PRIMAR 

 

 

 



 

     Anexă la Dispoziția Primarului orașului Rovinari  

 

  

 

CONVOCATOR 

în conformitate cu Dispoziția Primarului orașului Rovinari nr. 1465 /21.11.2024 

se convoacă ședința ordinară a Consiliului Local Rovinari, 

 care va avea loc în data de 28.11.2024 cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

 

 

 1.Informarea primarului Orașului Rovinari privind deplasarea în perioada 04 - 08 noiembrie 2024 la 

Târgul Smart City Expo World Congress Barcelona. 

 

 2.Raportul nr.3103/01.11.2024 privind controlul tematic metodologic pe linia evidenței 

persoanelor, efectuat la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Rovinari în data 

de 15.10.2024, întocmit  de Direcția Comunitară Județeană de Evidență a Persoanelor Gorj. 

 

3.Proces-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Rovinari din data de 30.10.2024. 

 

4.Proiect de hotărâre privind stabilirea nivelurilor impozitului pe mijloacele de transport în 

cazul unui autovehicul de transport marfă cu masa autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum 

și în cazul unei combinații de autovehicul articular sau tren rutier, de transport  marfă cu masa totală 

maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone, aplicabile în anul 2025. (C1)  
Inițiator: primar 

5.Proiect de hotărâre privind  stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozite și taxe 

locale pentru anul 2025. (C1)  

           Inițiator: primar 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare propusă a funcționa în anul școlar 2025-

2026 pe raza orașului Rovinari, județul Gorj. (C2) 

Inițiator: primar 

7.Proiect de hotărâre prin care se ia act de demisia domnului Stroe Marius din AGA la 

Societatea Servicii Publice Locale SRL și Orașul Rovinari prin Consiliul Local numește un nou 

reprezentant în AGA. (C2) 

Inițiator: primar 

8.Proiect de hotărâre prin care se ia act de demisia domnului Stroe Marius din AGA la 

Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL și Orașul Rovinari prin Consiliul Local numește 

un nou reprezentant în AGA. (C2)  

Inițiator: primar 

 9. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu rezerva dreptului de proprietate,  

doamnei Begligiu Eleonora. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

 10.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu rezerva dreptului de 

proprietate,  doamnei Bălănescu Alina-Vasilica. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de evaluare a nevoilor comunității în 

vederea organizării serviciilor sociale pentru persoanele vârstnice din U.A.T.Oraș Rovinari. (C2) 

Inițiator: primar 

12.Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției primarului nr.1416/12.11.2024 (C1) 

Inițiator: primar 

13.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Rovinari în 

Consiliul de Administrație al  Spitalului Orășenesc ”Sfântul Ștefan” Rovinari (C2) 

Inițiator: primar 



14.Proiect de hotărâre privind modificarea art.2 din Hotărârea Consiliului Local nr.115/ 

22.06.2022 privind aprobarea Regulamentului privind criteriile de repartizare a locuințelor sociale 

din blocul B2 din orașul Rovinari și constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe sociale 

(C2) 

Inițiator: primar 

 15.Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de repartizare a unei locuințe sociale din blocul 

B2 (camera 22), situat în orașul Rovinari, județul Gorj.(C2) 

Inițiator: primar 

16.Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării locuinței, cu rezerva dreptului de proprietate 

domnului Ciorobea Nicolae. (C1+C2+C3) 

Inițiator: primar 

17.Proiect de hotărâre privind aprobarea Agendei Principalelor Manifestări Culturale pe anul 

2025, a sumelor alocate pentru aceste manifestări și a sumelor pentru achiziția de servicii artistice 
pentru Ansamblul artistic de amatori ”JIULEȚUL”. (C1+C2) 

Inițiator: primar 

18.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Amenajare parcare și alei pietonale în zona 

blocurilor A8-A6 Rovinari”. (C1) 

Inițiator: primar 

 19.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului legal și a înlocuitorului acestuia 

în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADIA Gorj. (C2)  

Inițiator: primar 

 20. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea terenului în suprafață de 6190 mp, având număr 

cadastral 36706, situat în intravilanul orașului Rovinari, strada Autoliv, nr.35, județul Gorj, în două 

loturi.(C2+C3) 

Inițiator: primar 

21.Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local pe anul 2024 al UATO Rovinari. 

(C1) 

 

 

22.Diverse. 

 

 

             SECRETAR GENERAL, 

                                 Aurora-Carmen Popescu 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Robert-Dorin Filip 

 

 

 

 

 

C1 = COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI ECONOMICO-FINANCIARE 

C2 = COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI JURIDICE ȘI DE DISCIPLINĂ, ACTIVITĂȚI SOCIAL-

CULTURALE, CULTE, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE, MUNCĂ ȘI PROTECȚIE 

SOCIALĂ 

C3=COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, 

AGRICULTURĂ, PROTECȚIA MEDIULUI ȘI TURISM 

 



 

 

 


